22 824 Diário da República, 2.a série — N.o 154 — 10 de Agosto de 2007

siderado nesta situação desde 31 de Dezembro de 2006. Fica com
a remuneração mensal de E 1493,39. Conta 31 anos, 1 mês e 1 dia
de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

4 de Junho de 2007. — Por subdelegação do Chefe do Estado-Maior
do Exército, o Director de Administração de Recursos Humanos,
Rui Manuel da Silva Rodrigues, major-general.

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.o 17 636/2007

Por despacho de 9 de Julho de 2007 do COR DARH, em subs-
tituição de funções, proferido no uso de competência subdelegada,
Noémia Maria Pinto da Silva foi nomeada por tempo indeterminado
na carreira e categoria de cozinheiro do quadro de pessoal civil do
Exército, nos termos do n.o 3 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, ficando colocada no Colégio Militar.

Tem direito ao escalão 2, índice 151. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

12 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.o 17 637/2007

Por despacho de 5 de Julho de 2007 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do general CEME, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 49, de 9 de Março de 2007, foram pro-
movidos ao posto de primeiro-sargento RC, nos termos da alínea
b) do n.o 1 do artigo 396.o do EMFAR, contando a antiguidade desde
a data que se indica, a partir da qual têm direito ao vencimento
do novo posto, os militares a seguir mencionados:

2SAR RC 669 NIM 06130298, Maria João da Silva Costa
Pinto — 3 de Julho de 2007.

2SAR RC 669 NIM 18658298, Isabel da Anunciação Monteiro Pau-
lino — 3 de Julho de 2007.

2SAR RC 063 NIM 13063101, Guilherme Gomes Monteiro — 3 de
Julho de 2007.

2SAR RC 263 NIM 09515998, Vítor Manuel Vicente Simões — 3 de
Julho de 2007.

2SAR RC 609 NIM 15872599, Sandra Cátia Fonseca Silva Fer-
reira — 3 de Julho de 2007.

2SAR RC 427 NIM 19494999, Ana Cristina Araújo Castro
Machado — 3 de Julho de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 17 638/2007

Por despacho de 6 de Julho de 2007 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do general CEME, publicado no Diário
da República, 2.a série, de 9 de Março de 2007, foram promovidos
ao posto de furriel RC, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 305.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir
mencionados:

2FUR RC 028 NIM 02568799, Vítor Cabral Braga — 9 de Maio
de 2006.

2FUR RC 031 NIM 10459802, Carlos Filipe Almeida e
Costa — 13 de Fevereiro de 2007.

6 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 17 639/2007

Por despacho de 9 de Julho de 2007 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do general CEME, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 49, de 9 de Março de 2007, foi promovido,
ao posto de segundo-sargento RC, nos termos da alínea d) do n.o 1
do artigo 396.o do EMFAR, contando a antiguidade desde 19 de
Maio de 2007, data a partir da qual tem direito ao vencimento do

novo posto, o militar FUR RC 651 NIM 05899201, Crisália Ascenção
Tavares Cerqueira.

9 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P. Espe-
rança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 17 640/2007

Por despacho de 10 de Julho de 2007 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do general CEME, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 49, de 9 de Março de 2007, foram pro-
movidos ao posto de primeiro-sargento RC, nos termos da alínea
b) do n.o 1 do artigo 396.o do EMFAR, contando a antiguidade desde
a data que se indica, a partir da qual têm direito ao vencimento
do novo posto, os militares a seguir mencionados:

2SAR RC 651 NIM 10192197, Marta Maria Marcelino Ribeiro
Ferreira — 9 de Julho de 2007.

2SAR RC 427 NIM 13797097, Helder António da Silva
Bessa — 3 de Julho de 2007.

2SAR RC 294 NIM 13607298, Nuno Miguel Silva Coutinho — 3 de
Julho de 2007.

10 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 17 641/2007

Comunica-se que, por meu despacho de 11 de Julho de 2007, pro-
ferido no uso de poderes subdelegados pelo MGEN/DARH, após
subdelegação recebida do TGEN AGE, por delegação recebida do
GEN CEME, são promovidos ao posto de primeiro-cabo, nos termos
da alínea c) do n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR, contando a anti-
guidade desde a data que a cada um se indica, a partir da qual têm
direito às remunerações do novo posto, por satisfazerem as condições
previstas no artigo 56.o e a condição referida na alínea a) do n.o 1
do artigo 60.o do EMFAR, aprovado por aquele diploma, os militares,
em regime de contrato, a seguir identificados:

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 00543698, Vasco Filipe
da Conceição Santos — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 19687198, Frederico
Alexandre Martins da Silva — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 672 — CAR NIM 10579600, Pedro Manuel
Vilaça de Almeida — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 263 — PE NIM 01117099, Marco António
Almeida — antiguidade desde 4 de Dezembro de 2006

Segundo-cabo RC 420 — OP TM NIM 09656199, Ana Teresa de
Carvalho Seguro Canas — antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 031 — atirador NIM 02332998, Tânia Carla Lou-
renço Sousa — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 420 — OP TM NIM 02674402, Rui Jorge Sousa
Anes — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 420 — OP TM NIM 16937001, Carlos Ricardo
Pereira Dias Serrão — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 672 — CAR NIM 13989600, Hugo Gonçalo Mar-
tins Moucho — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 672 — CAR NIM 10828801, Bruno Frederico
Santos de Jesus Cordeiro — antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 031 — atirador NIM 06523700, Gonçalo José
Pereira Torcato Gonçalves — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 031 — atirador NIM 16396800, Luís Miguel da
Silva Soares — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 04226601, Paulo Jorge
Pereira Gonçalves — antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 675 — EST MOTO NIM 05762700, Jorge
Manuel Vaz Teixeira — antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 03307402, Vanessa
Cristina de Oliveira Rodrigues — antiguidade desde 3 de Julho
de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 19557600, César Diogo
Esteves Inácio — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 11446897, Sónia Sofia
Ribeiro Gonçalves — antiguidade desde 10 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 026 — MORT 10.7 NIM 04607898, Vítor Manuel
Rijo Julião — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 031 — atirador NIM 06815502, Rosa Maria
Machado de Brito — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 03841900, Ana Mar-
garida Fernandes Lucas Gomes — antiguidade desde 3 de Julho
de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 09822402, João Manuel
Jaime Araújo Fidalgo — antiguidade desde 3 de Julho de 2007.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 19389102, Aureliano
Fernando Mendes Pinto Martins — antiguidade desde 3 de Julho
de 2007.